1

重庆太极〔2016〕263号                   签发人：白礼西

关于培训“认药大师”相关事宜的通知

各公司、厂：

为了在一个月内让每位中药柜工作人员熟认 400 味常用中药

饮片，现拟对该岗位人员组织培训及考核。现将有关事宜通知如

下：

一、总体原则

    （一）通过培训将中药柜工作人员培养为“认药大师”，可兼

职通岗岗位。从业人员需具备中专学历中药学专业或取得中药调

剂员资质、且在中药柜工作两年以上并通过集团内部中专学历认

定。

    （二）“认药大师”按技能水平分设五级，考核合格者按等级

颁发培训结业证书及荣誉勋章，挂牌履职，享受岗位津贴。

    （三）各单位原则上应按中药柜在岗人员总数不低于 10％的

比例培养通岗人员（备用培养名额见附件），待技能水平达标至四

级及以上方可在通岗岗位从事中药调剂工作，未达标者不能履职。

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

二、组织机构

    （一）本次培训及考核由太极商学院牵头组织，重庆桐君阁

大药房连锁有限责任公司（以下简称连锁公司）协助实施。太极

商学院负责拟定培训内容、落实授课老师，连锁公司负责提供培

训药材。

    （二）成立培训组，工作职责如下：

组  长：姚琳  负责总体协调及培训考核

常务副组长:张林全  协助总讲师开展认药专业知识培训

副组长：毕静  负责培训期间人员日常管理

总讲师：胡莉  负责培训授课及制定考核方案

三、培训安排

   （一）人员范围：经太极实业人事部核准的各商业零售直营

门店及工业托管分中心直营门店中在岗专职中药柜工作人员。

    （二）时间、地点：长寿湖太极岛，从 2016年 10月起，预

计分 5批进行，每批约 30人，每期周一至周五，共 5天。

    （三）内容：熟认 400味中药饮片。

四、认定考核

    （一）本次考核由集团公司董事长等领导亲自监考。胡莉、

曾宪策、欧德明、何琴四位同志组成考评组，每批培训结束后在

集团公司黄龙花园组织考核。

    （二）培训期间至少熟认 200 味中药饮片视同合格，培训结

束一个月内必须熟认 400味中药饮片，不合格者调离此岗位。

五、岗位津贴

    （一）按技能水平分级享受岗位津贴。具体标准为：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

1、特级“认药大师”：准确熟认 5000味中药饮片，发放岗位

津贴 5000元/月，全集团范围内培养 5人。

2、一级“认药大师”：准确熟认 3000味中药饮片，发放岗位

津贴 4000元/月，每家商业单位各培养 1人。

3、二级“认药大师”：准确熟认 1000味中药饮片，发放岗位

津贴 3000元/月，每家商业单位各培养 3人。

4、三级“认药大师”：准确熟认 400 味中药饮片，发放岗位

津贴 2000元/月。

5、四级“认药大师”：准确熟认 200 味中药饮片，发放岗位

津贴 1000元/月。

每月工作日缺勤 15天及以上当月津贴不发放。

    （二）每月 5 日前，由太极实业人事部统一造表，经人事部

部长姚琳同志终审后报送至太极实业财务部发放，费用由太极实

业承担。

    （三）太极商学院每年对上一年度“认药大师”进行技能水平

认证，要求至少达到三级水平，并根据认证结果调整津贴标准；

未达到三级水平即从次月起停发津贴并调离岗位。

    （四）太极商学院将于 2017年 3月前完成《零售直营门店常

用中药饮片学习手册》的编写，供各商业单位自行组织培训学习。

六、其他

（一）培训期间车辆调度由太极实业物流部统一负责，如涉

及租车事宜、租车协议授权太极实业副总经理崔海燕同志终审。

（二）本通知自下发之日起执行，本次未达到从业要求的参

训人员需于两年内取得资质，到期未达资质者调离此岗位。今后

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

凡新增中药柜人员，需达到从业人员要求且参加太极商学院的岗

前培训并达标。

（三）太极实业人事部每年对“认药大师”岗位及履职情况

进行随机抽查。若发现弄虚作假，处罚单位第一负责人 5000 元/

人·次，从其风险津贴中扣除；情节特别严重者予以免职。

（四）凡未在中药柜工作的人员不得参训，参训人员名单由

桐君阁大药房连锁公司、四川太极大药房连锁公司及各商业单位

第一负责人终审。如有虚报，处罚单位第一负责人 10000元/人，

从其风险津贴中扣除；虚报 5人及以上直接免职。

请各单位务必高度重视培训工作，落实专人负责组织好本单

位人员参训事宜。

太极商学院联系人：黄梦佳（023）88734910

传真：（023）89886339  邮箱:182200361@qq.com

附件：商业零售直营门店通岗人员培养计划

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2016年 10月 9日

重庆太极实业（集团）股份有限公司     2016年 10月 9日印发

  拟稿：李佳倩                            校核：卢庆

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

mailto::182200361@qq.com
http://www.fineprint.cn

 5

附件

商业零售直营门店通岗人员培养计划
单位 中药柜门店总数

中药柜在岗

人员总数

后备培养

人数

桐君阁连锁        58 191 20

四川太极大药房 23 98 10

涪陵医药总公司 27 51 5

永川中药材公司 23 33 4

德阳大中 2 10 1

绵阳太极大药房 14 28 3

德阳荣升 5 9 1

自贡医药 2 11 1

达州分中心 1 3 1

西昌分中心 7 7 1

中药二厂江津分中心 2 4 1

合计 164 445 48

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn